[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 00 ноября 2024 года № 00
Об утверждении программы

 «Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы»
В соответствии со статьями 11, 13 и 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке программ муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа от 08.08.2019 № 99, Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу «Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы».

2. Постановление Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района ненецкого автономного округа от 26.11.2021 № 141 «Об утверждении программы «Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2022 – 2025 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет»
Заполярного района

Ненецкого автономного округа                                                                                   Д.С.Якубович
Утверждена

                                                                                          постановлением Администрации
Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»
 Заполярного района Ненецкого автономного округа
 от 00.11.2024 № 00
Программа

«Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы»
1. Паспорт

программы «Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Общий отдел Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Участники муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Перечень отдельных мероприятий и подпрограмм муниципальной программы
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков;

выявление фактов возведения самовольных строений;

контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием;

контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

выявление неосвоенных земельных участков, предоставленных на основании решений органов местного самоуправления «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки;

размещение информации соответствующей тематики в средстве массовой информации и на официальном сайте «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в сети Интернет
Перечень отдельных мероприятий подпрограмм программой не предусмотрено.

	Цели муниципальной программы
	Эффективное использование и охрана земель на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, в том числе:

- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

- улучшение земель, экологической обстановки на территории;
- сохранение и реабилитация природы для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Осуществление основных направлений государственной политики в области охраны земель, в том числе:

- рациональное использование земель;

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

- защита земель от загрязнений радиоактивными и химическими веществами, иными веществами и микроорганизмами, в результате которых возникают истощение, деградация, порча, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;

- сохранение зеленых насаждений, почв.

2. Создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами.
3. Проведение инвентаризации земель.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	1. Посадка кустарников и деревьев на участках, подверженных ветровой эрозии, в черте населенных пунктов.

2. Увеличение доходов бюджета Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от аренды и продажи земельных участков

3. Постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимости.

4. Проведение мероприятий по благоустройству территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (субботники)
5. Осуществление контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства
6. Инвентаризация земель.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы  (в разбивке по источникам финансирования)
	Не предусмотрены

2.  Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Программа «Использование и охрана земель Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 – 2027 годы» (далее - программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений. Стихийные несанкционированные свалки оказывают отрицательное влияние на окружающую среду и усугубляют экологическую обстановку.

3. Цели, задачи и сроки реализации программы

3.1. Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа являются: законность и открытость деятельности Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, подотчетность и подконтрольность, эффективность.

3.2. Основными целями программы являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

3.3. Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:

1. Осуществление основных направлений государственной политики в области охраны земель, в том числе:

- рациональное использование земель;

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

- защита земель от загрязнений радиоактивными и химическими веществами, иными веществами и микроорганизмами, в результате которых возникают истощение, деградация, порча, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;

- сохранение зеленых насаждений, почв.

2. Создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами
3. Проведение инвентаризации земель.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы не предусмотрено.

5. Механизм реализации программы

5.1. Реализация программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым актом, регламентирующим механизм реализации данной программы на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

5.2. Исполнители программы осуществляют:

1) нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

2) организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач программы;

3) с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

5.3. Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявления неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

6. Организация контроля за ходом реализации программы

6.1. Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в соответствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством.

6.1. Ежегодно, в срок до 15 марта ответственный исполнитель подготавливает и предоставляет на утверждение главе Сельского поселения годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы

7. Ожидаемые результаты реализации программы
7.1. Реализация программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, а также увеличению бюджета Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от поступления доходов от аренды и продажи земельных участков.

8.Сведения о целевых показателях программы
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Нормативный правовой акт, которым утверждена методика расчета показателя

	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Показатель

	1
	Доля объема платежей в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО от аренды и продажи земельных участков Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
	%
	1,8
	0,1
	0,1
	0,1
	1,1
	1,1
	не требуется

	2
	Проведение мероприятий по благоустройству территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО (субботники)
	Кол-во
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	не требуется

	3
	Инвентаризация земель

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	не требуется

	4
	Осуществление контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	не требуется

	5
	Постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимости

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	не требуется

	6
	Посадка кустарников и деревьев в населенных пунктах
	Кол-во
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	не требуется

[image: image1]